

KURIER Wileński

WTOREK, 23 LUTEGO 1993 R. Nr 34 (12058)



Rada samorządu rejonu wileńskiego jeszcze nie jest prawomocna

18 lutego br. rejonowa komisja wyborcza zatwierdziła wyniki powoływanych wyborów do samorządu rejonu wileńskiego...

więcej niż 50 procent głosów. Według propozycji rejonowej komisji wyborczej powtórne głosowanie na kandydatów, którzy uzyskali największą ilość głosów...

ly, a większość głosów (64 proc.) uzyskał Mieczysław Rymkiewicz. Komisja rejonowa na razie nie zatwierdziła wyników wyborów...

Rada sołecznicka rozpoczyna pracę

Sołecznicka rejonowa komisja wyborcza pod kierownictwem pana ADAMONIENI zatwierdziła wyniki powoływanych wyborów do rady rejonowej...

14 lutego br. wybrano 11 deputowanych, z tego 9 z ramienia ZPL, 2 od zespołów pracy. W sołecznickim miejskim okręgu wyborczym nr 1 odbędzie się powtórne głosowanie...

Okregu Wyborczym nr 24 odbędą się powtórne wybory. Ogółem do rady rejonu sołecznickiego wybrano 27 deputowanych z 29. Na bieżący tydzień zapowiedziano pierwszą organizacyjną sesję.

Piotr RYNGIEWICZ

Oświadczenie Rady DPPL

Przeprowadzone wybory prezydenta Republiki Litewskiej raz jeszcze zmanifestowały Litwie i światu, że kraj nasz popiera ustronnowana, pragmatyczna polityka...

scy zdajemy sobie sprawę, że bez tego niełatwo liczyć na zgodną pracę, rozwiązanie problemów gospodarczych, trudno zaspokoić potrzeby społeczne, zwłaszcza wuboższych warstw ludności...

sity politycznej należy się konsolidować, kiedy będzie kres bezsensownego współzawodniczenia - kto pierwszy zaproponował? Jesteśmy przekonani, że los Litwy jednakowo obchodzi wszystkie siły polityczne...

19 lutego 1993 r.



W Wilkaniu na spotkanie z prezydentem Janem Pawłem II udał się kardynał Stanisław Dziwisz...

zas Bačkis, to tradycyjnie, odbywające się co pięć lat spotkanie z Ojcem Świętym jest bardzo znaczącego i ważne dla Kościoła Litewskiego...

bach świętych apostołów Piotra i Pawła, w innych uświęconych miejscach. Odbędzie się też narada w sprawie przyszłej wizyty papieża Jana Pawła II na Litwie...

Kalejdoskop aktualności

WE CZWARTEK - ZAPRZYŚNIENIE PREZYDENTA

Zaprzysiężenie prezydenta Republiki Litewskiej nastąpi we czwartek, 25 lutego br. Uroczystości potrwać około 3 godzin. Korespondenta ELTA poinformował o tym zastępca przewodniczącego komisji zaprzysiężenia prezydenta N. Germanas.

MSZA ŚW. W INTENCJI POMORODWANYCH W ŁAWACH. W nocy z 23 na 24 lutego 1945 r. specjalna formacja NKWD spacyfikowała wieś Ławze (rejon osmiański, Białoruś).

Tych, którzy nie będą mogli przybyć na Mszę św., prosimy o modlitwę w domu za dusze pomordowanych Rodaków.

WYBRANO MIEJSCE NA TERMINAL

W sprawie wyboru miejsca dla terminalu ropy naftowej było tak wiele posiedzeń rządu i toczyły się burzliwe debaty w całej Litwie, że budowany on będzie wreszcie w odległej od wybrzeża wsi Kopusta, a ropociąg przelozony zostanie między pierwszą a drugą Melnragę bez szkody dla lasów girulajskich i rezerwy pobliskiego środowiska.

PREMIER RL PRZYJĄŁ E. VAN HOVENA

Premier Bronisławas Lubys przyjął przedstawiciela Klubu Północnoeuropejskiego dra Eckharta van Hovena. Zaproponował on Litwie udział w organizowanym w maju w Sztokholmie spotkaniu polityków i przedsiębiorców krajów bałtyckich i skandynawskich...

EMERYTURY PERSONALNE DLA 17 BYŁYCH DEPUTOWANYCH RN

Rząd republiki postanowił od 1 marca przyznać emerytury personalne Republiki Litewskiej 17 byłym deputowanym do Rady Najwyższej, sygnatariuszom Aktu 11 Marca. Są to: S. Akanowicz, P. Aksomaitis, M. Atrakauskas, W. Bierozion, R. Gajauskaitė, M. Gerdaitytė, G. Iešmontas, K. Inta, J. Minkevičius, K. Motieka, V. Paliūnas, V. Puplauskas, K. Saja, L. Simutis, A. Svarinskas, L. Sepetys i A. Zalusis.

STRAJK ODRÓCZONO NA TYDZIEŃ

Według danych Prokuratury Generalnej w ostatnich latach do prokuratury przyjęto około 50 proc. nowych pracowników. Spośród 142 zatrudnionych tam obecnie sędziów śledczych 103 w prokuraturze nie pracowało nawet 3 lat. Niektórzy śledczy nie mają nawet wyższego wykształcenia.

ALGIRDAS ABROMAITIS NIE ŻYJE

Na 49 roku życia nagle zmarł Algirdas Abromaitis - redaktor niezależnej gazety „Lietuvos žinios“, członek Rady Socjaldemokratycznej Partii Litwy, wiceprezes jej oddziału w Wilnie. Ogłosił szereg artykułów na tematy Odrodzenia, kierował pracą grupy specjalistów, która przygotowała program gospodarczy partii przed wyborami do Sejmu RL.

Ostatni bieg

W dniu 1 września 1939 roku poranne komunikaty radiowe donosiły o napaści Niemiec na Polskę, sportowcy wzięli do ręki broń i stanęli w obronie Ojczyzny. Był wśród nich mistrz Polski w biegach na 5 i 10 km — 13-krotny mistrz kraju w sztafecie, zdobywca 5 medali w biegach na 5 i 10 km w Berlinie, podczas którego pojawił na domiar rzeczy w sztafecie Kusiocinskiego w Warszawie na 5 km.

Józef Noji mimo okupacji pozostał na swym posterunku i pracował w warsztatach stolarniowych w warsztatach Komunikacji Dyrsekcji Miejskiej Komunikacji. Poza tym parat się w zakładzie podczas grawerskim o kształt kłopotował tajną prasą: "Wolność Polске" i "Biuletyn Informacyjny".

Sytuacja w okupowanej stolicy była coraz trudniejsza, wzrosły się łapania, aresztowania, przesłuchania i tajne wywołania. Okupanci zaczęli narzucać Polsce do zdrady Ojczyzny, przejmając podpisanie tzw. wolkswagenów, i przez przyjęcie obywatelstwa niemieckiego. Taką propozycję dali też Niemcy Józefowi Noji. Stanowczo ją odrzucił.

Liczne aresztowania kolegów narzucały szczególne ostrożności, jednak nie było to łatwe w okupowanej stolicy. 19 września 1940 roku wrocząc z kongresowego zebrania Związku Walki Zbrojnej Józef Noji został aresztowany i przewieziony na Pawiak.

W okresie przebywania na Pawliku Noji był często przesłuchiwany i katowany. Użyłowano go dyma psychicznie, aby wyłudzić nazwiska kolegów z tym samym przebiegiem, jakiego żyły miejsca spotkań oraz zakreślenie działalności tajnej organizacji. Działania posława wobec szklan

i represji władz więziennych podbudowywał na duchu współtowarzysz.

Kolejnym etapem jego męczeńskiej drogi był Oświęcim, dokąd został przewieziony transportem w dniu 24 lipca 1941 roku. W transporcie było 350 więźniów, którzy w obozie otrzymali numery 18335—18685. Noji otrzymał numer 18335. Został zarejestrowany jako więzień polityczny. Mieszkał w bloku 19, a zatrudniony był jako stolarz w stolarni obozowej. Jako sportowiec i uczestnik Olimpiady w Berlinie był szczególnie szanowany przez SS-manów. Dzięki hartowi organizmu i psychiki przeżył tysiąc plamistów, krwawą dysenterię, zapalenie opon mózgowych i codzienny obozowy głód.

W ostatnim liście z obozu do żony dopytywał się o zdrowie syna, rodziny i znajomych z rodzinnego Pękowa. W rozmowach z więźniami interesował się sytuacją polityczną i wierzył w przetrwanie obozu oraz w powrót na bieżnię po zwycięskiej wojnie. W tych trudnych warunkach obozowych był wzorem dla innych więźniów, a szczególnie dla upadających na duchu, słabnących fizycznie i psychicznie. Przed świętami Bożego Narodzenia i Nowego Roku 1943 współorganizował tradycyjną polską wieszczę wigilijną. Jego dziełem była sporządzona z drewna i gałązek świerku mała choinka.

Niedługo nadszedł tragiczny dzień 15 lutego 1943 roku, kiedy to kaci rozstrzelali o godz. 13.45 pod Ścianą Śmierci 18 niewinnych Polaków. Wśród nich byli Józef Noji i słynny artysta filmowy Witold Zacharewicz.

Dojście do Ściany Śmierci — to ostatnia bieżnia wielkiego sportowca i patriotę Józefa Noji.



Bieżnia była bez sędziów i publiczności, zakrwawiona i nieludzka. Okrzyk „Niech żyje Polska” był Muzurkiem Dąbrowskiego dla pozostałych przy życiu współwięźniów. Zwłoki pomordowanych zostały przewiezione wozem konnym do krematorium dłużej po wieczornym apelu. Ciało spalono, a popiół rozpuściono na tym największym cmentarzu świata.

15 lutego br. w 50 rocznicę rozstrzelania Józefa Noji społeczeństwo Pękowa, rodzinny wsi synnego lekkoatlety i olimpijczyka, który rozstał z Pękowem i Polską na stadionach Polski i Europy, godnie uczciło pamięć swego wielkiego ziomka. Główne uroczystości z udziałem żony Ireny Noji-Ryzewskiej odbyły się w niedzielę 14 lutego 1993 r. W szkole podstawowej, gdzie się uczył ten znakomity lekkoatleta, została odsłonięta tablica pamiątkowa, w miejscowym Domu Kultury odbyła się okolicznościowa akademka ku czci Józefa Noji, a w dzień później z Pękowa do Oświęcimia udała się pielgrzymka, by złożyć kwiaty w miejscu stracenia wielkiego Polaka i sportowca.
Ks. Józef KLUCZYŃSKI

Wincuk w kontuszu — na kulig wyrusza...



Wadomo, że w dobre hojne czasy, ulatnia polska zabawa i gra zabawiana, tańcami, hucznymi i śmiechem. Jechano w dworu do stoworu, od zagroń i zaprzy. Nieraz „brali się do jazdy, nastuki czynię...”

Wincuk cieszył publiczność swoimi gawędami, a może nawet nie jednego dzentelmena zasmucił, opowiadając o „modzie z Paręza dla mężczyzn”, której sam „padł ofiarą”, zwłaszcza — w oczach swej połowicy Ancutki... I jeszcze jedną gawędę, najpopularniejszą w historii Wincuka Radowego — przypomniał. O tym, że „najgorzej bywa, kiedy kto niewielkiego rozumu drugiego zaczyna leczyć”. Na pocieszenie widowni po tej „smutnej prawdzie”, dziewczynki z Mickun rozdały w strojnych koszyczkach zapustowe placki z rodzynekami...

Dopelnili świąteczną całość koncertu — zrealizowanego przez Dominika Kuzniewicza. Leokadię Drodz i Józefa Bożerockiego — piękne dekoracje sceniczne, zaplanowane, na tę okazję, przez dyrektora polsko-litewsko-holenderskiej firmy „Floerxii” pana Mariana Radwiłowicza.

...To już ostatnie akordy Karnawału, szau i zabaw. Jeszcze dziś, we wtorek, od godz. 18 do Pałacu Kultury ZZ na Górę Boffulową zapraszają „Witniki” i Wincuk na zapustową dyskotekę, a później już „na ochłonięcie” po okresie świątecznym Polski Teatr Ludowy przy Pałacu Kultury Kolejaryj wystawi sztukę pt. „Zagłoba swatem” — 28 lutego o godzinie 16.
Alina LASSOTA

NA ZDJĘCIU: migawka z koncertu w Tlusty Czwartek.
Fot. Bronisława Kondratowicz



Nerlit

2600 Vilnius Tel.: 22-31-38
Vingrių 19—11 Telex: 26-12-27 „Agona”
Fax: 22-29-56

Uwaga!

Biura, urzędy, stacje benzynowe, sklepy, hurtownie, kantory, banki, indywidualni przedsiębiorcy

ZABEZPIECZCIE SIĘ PRZED KRADZIEŻĄ!

- 1. Drzwi antywłamaniowe od 170 do 700 USD.
- 2. Sejfy ściennie od 70 do 500 USD.
- 3. Sejfy gabinetowe od 400 do 5000 USD.
- 4. Drzwi bankowe od 12500 USD (Standard)
- 5. Zwijane kraty od 500 do 600 DM za m².

Ponadto: wyposażenie dla banków, kaszeki, szafy, meble, żaluzje oraz zwiżane kraty metalowe.

Dotawo, serwis, montaż, konsultacje, wybrane modele można obejrzeć i zamówić w biurze firmy.

Wybór znacznie szerszy niż w ogłoszeniu.

ZAPRASZAMY!

(Zam. 1710)

POCIAGIEM I AUTOKAREM organizujemy podróże DO POLSKI (trzy dni w Łodzi).

Wyjazd 28 lutego.
Zwracać się: Vilnius, tel. 65-28-93.
(Zam. 1693)

SKUPUJEMY
CZEKI INWESTYCYJNE.
Płacimy od razu.
Zwracać się: Vilnius, Kalvariju 62. tel. 73-21-72 od godz. 9 do 17.
(Zam. 1712)

KUPIĘ
używany anodowy nikiel.
Zwracać się: Vilnius, tel. 64-20-12, 22-11-05.
(Zam. 1703)

SKUPUJEMY
po wysokiej cenie czekamy inwestycyjne.
Zwracać się: Vilnius, B. Radviliates 3, gab. 206, tel. 61-40-75. Pracujemy codziennie.
(Zam. 1678)

FIRMA SKUPIE
miedź, brąz, mosiądz i ich złom, stare maszyny, kaloryfery, a także kazeinę i sprózkowane mleko.
Zwracać się: Ukmerge, tel. (8-211) 5-81-23, 5-48-32, 5-60-22.
(Zam. 1650)

Sprzedam trzyletnie klacze

Zwracać się: Vilnius, 63-23-21, 63-55-47 w dniach pracy, od godz. 9 do 17.
(Zam. 1705)

Firma „Buitis”

NAJTANIEJ SPRZEDAJE trumny i inne akcesoria pogrzebowe.
Zwracać się: Vilnius, al. Savanoriu 22, tel. 66-00-02.
(Zam. 1649)

